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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Endrit Zegiraj ka dorézuar doréshkrimin e punimit t€ diplomés Master me titull: * Modelimi hidraulik i vérshimeve
né lumin Istog” né programin e studimeve Hidroteknik dhe doréshkrimi gshté né proceduré & vlerésimit pérfundimtar deri né
vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé s& Ndértimit. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor 1€ Universitetit t&

Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

Qéllimi i kétij punimi &shté analiza e vérshimeve q& po ndodhin né komunén e Istogut dhe masat qé duhet t& ndérmerren mé
qéllim t& zbutjes sé démeve nga vérshimet.

Njeriu duke ¢ shfrytézuar tokén pérmes ndértimeve afér lumit, eksploatimit t& pa kriter t& shtretérve t€ lumenjve dhe hudhjes sé
mbeturinave né lumenj, ka ndikuar gé t& rritet shpeshtésia dhe magnituda e vérshimeve, viteve té fundit. Njé faktor tjetér me
shumé réndési &shté edhe ndryshimi i klimés, viteve t& fundit, me ¢’rast po paragiten mé shumé thatési dhe reshje ekstreme si
pasojé e ngrohjes globale.N& kété punim, kam pérdorur literaturén pér lumenijté dhe vérshimet q& ndodhin nga ta. Kam pé&rshkruar
gjendjen hidrogjeologjike t& komunés sé Istogut, historikun ¢ vérshimeve né komunén e Istogut, definicionin pér lumenjté, reshjet,
matjet hidrometrike dhe pastaj kam arritur né pjesén e modelimit, ku s& pari kam béré matjet gjeodezike pér sipérfagen vérshuese
pér segmentin e lumit qé e kam trajtuar.

Pastaj duke u bazuar né prurjet maksimale t& lumit Istog, kam béré analizén e prurjeve maksimale shumévjegare me metodat e
Gumbel-it, Pearson-it, log Pearson-it, metodén normale dhe log normale, ku sipas rezultateve, kam marré parasysh prurjen
maksimale 50 viegare me vlerén mé t& madhe nga kéto metoda, pérkatésisht nga metoda log normale me vierg Qmaks = 84.46 m¥/s.
Prurjen maksimale 50 vjegare e kam futur n¢ HEC RAS ku kam béré modelimin hidraulik té vérshimeve pér segmentin e trajtuar
dhe sipas rezultateve, &shté pércaktuar qé ana e majté né kahje me rrjedhjen e ujit, €shté mé e rrezikuar nga pérmbytjet si pasojé
e numrit mé t& madh t& objekteve t& afaristo-banimore.

Duhet pasur parasysh mungesén e t& dhénave hidrologjike t& prurjes nga instituti hidrometeorologjik i Kosovés. Nga t& dhénat
historike kam nivelet pér vitet 1975-1999, 2007-2011 dhe 2015-2022. Té dhénat nga viti 1999 deri 2007 dhe nga 2011 deri 2015
jané t& pérvetésuara, duke béré njé ngjajshmeri me nivelet e matura. N& pérfundim t& kétij punimi, konkludojmé se mbrojtja nga
vérshimet pér komunén e Istogut, nga vérshimet e lumit Istog &shté ende e voggl. Késhtu q¢ duhet & rregullohet shtrati i lumit i
cili i pérballon kéto prurje, t& mos ndértohen objekte afér shtratit t& lumit dhe s& bashku me qytetarét t& krijohet vetédija q& ta

ruajné pastérting e shtratit t& lumit duke mos hedhur mbeturina.

Fjalét kyge: vérshimet, lumi i Istogut, Pellgu i lumit Istogut, prurjet, modelimi hidraulik, matjet hidrometrike.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar n¢ sekretaring ¢ Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe éshté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje.
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.




